Disjuntor motor, TeSys GV6, 3P,
500A, Icu 36kA, termomagnético
GV6P500F
Principal
Linha De Produto TeSys GV6
Linha TeSys
Nome Abreviado Do Dispositivo GV6P
Nome Do Produto TeSys GV6
TeSys Giga
Tipo De Produto Ou Componente Motor circuit breaker
Aplicação Do Dispositivo Motor protection
Tecnologia Da Unidade De
Disparo
Eletrônico
Complementar
Descrição De Polos 3P
Categoria De Uso Categoria A conforme IEC 60947-2
Alimentação Do Motor Kw 200…250 kW a 400/415 V CA 50/60 Hz
250…315 kW a 500 V CA 50/60 Hz
315…400 kW a 660/690 V CA 50/60 Hz
Capacidade De Corte 36 kA Icu a 400/415 V CA 50/60 Hz para IEC 60947-2
25 kA Icu a 500 V CA 50/60 Hz para IEC 60947-2
10 kA Icu a 660/690 V CA 50/60 Hz para IEC 60947-2
[Ics] Capacidade De Corte
Nominal De Serviço Em Curto-
Circuito
100 % a 400/415 V CA 50/60 Hz para IEC 60947-2
100 % a 500 V CA 50/60 Hz para IEC 60947-2
100 % a 660/690 V CA 50/60 Hz para IEC 60947-2
Tipo De Controle Punho giratório direto
[In] Corrente Nominal 500 A a 65 °C
Corrente De Disparo Magnético 6500 A
[Ue] Tensão De Operação
Nominal
690 V CA 50/60 Hz
[Ui] Tensão De Isolamento
Nominal
800 V CA 50/60 Hz para IEC 60947-2
[Ith] Corrente Térmica
Convencional Ao Ar Livre
500 A conforme IEC 60947-4-1
[Uimp] Tensão Nominal
Suportável De Impulso
8 kV
Dissipação De Alimentação Por
Polo
39,7 W
Durabilidade Mecânica 15000 ciclos
Durabilidade Elétrica 4000 ciclos of CA-3 a 400/415 V pol
Taxa Máxima De Operação 25 cic/h
Avaliado Pela Carga Contínuo
Passo De Conexão 45 mm sem espaçadores
Folha de dados do produto
Especificações
26 de abr. de
2024
1
Is
en
çã
o
de
 re
sp
on
sa
bi
lid
ad
e
Es
ta
 d
oc
um
en
ta
çã
o
nã
o
te
m
 c
om
o
ob
je
tiv
o
su
bs
tit
ui
r n
em
 d
ev
er
á
se
r u
til
iz
ad
a
pa
ra
 d
et
er
m
in
ar
 a
 a
de
qu
aç
ão
 o
u
co
nf
ia
bi
lid
ad
e
de
ss
es
 p
ro
du
to
s
pa
ra
 a
pl
ic
aç
õe
s
es
pe
cí
fic
as
Conexões - Terminais Barras
Terminais
Torque De Aperto 50 N.m M10
Força Mecânica Vibrações: +/- 1 mm 2...13,2 Hz para IEC 60068-2-6
Vibrações: 0,7 gn 13,2...100 Hz para IEC 60068-2-6
Sensibilidade Da Falha De Fase Sim para IEC 60947-4-1
Altura 255 mm
Largura 140 mm
Profundidade 179 mm
Peso Líquido 6,7 kg
Cor Antracite (RAL 7016)
Adequação Para Isolamento Sim conforme EN/IEC 60947-2
Meio ambiente
Normas EN/IEC 60947-1
EN/IEC 60947-2
EN/IEC 60947-4-1
UL 60947-4-1
CSA C22.2 No 60947-4-1
Certificações Do Produto IECEE CB Scheme
EAC (pendente)
Resistência Climática para IACS E10
Grau De Proteção Ik IK07 para IEC 62262
Grau De Proteção Ip IP40 conforme IEC 60529
Temperatura Ambiente Para
Armazenamento
-50…85 °C
Resistência A Incêndios 960 °C conforme IEC 60695-2-11
Altitude De Funcionamento 5000 m
Temperatura Ambiente Do Ar
Para Funcionamento
-25…70 °C
Unidades de embalagem
Unit Type Of Package 1 PCE
Number Of Units In Package 1 1
Package 1 Height 27,5 cm
Package 1 Width 16,0 cm
Package 1 Length 27,0 cm
Package 1 Weight 5,98 kg
Unit Type Of Package 2 S04
Number Of Units In Package 2 2
Package 2 Height 30,0 cm
Package 2 Width 40,0 cm
Package 2 Length 60,0 cm
Package 2 Weight 12,6 kg
Garantia contratual
Garantia 18 months
2 26 de abr. de
2024
Sustentabilidade
O selo Green PremiumTM é o compromisso da Schneider Electric em fornecer produtos com o
melhor desempenho ambiental da categoria. O selo Green Premium promete conformidade com as
regulamentações mais recentes, transparência sobre impactos ambientais, bem como produtos
circulares e com baixas emissões de CO2.
O Guia para avaliar a sustentabilidade dos produtos é um white paper que esclarece os
padrões globais de etiqueta ecológica e como interpretar as declarações ambientais.
Transparência
Regulamento Reach Declaração REACh
Diretiva Rohs Da Ue Conforme com os requerimentos de excepção
Regulamento Rohs China Declaração RoHS China
Produto fora do âmbito da RoHS China. Declaração de substâncias para sua
informação.
Divulgação Ambiental Perfil ambiental do produto
Weee No mercado da União Europeia, o produto tem de ser eliminado de acordo com um
sistema de recolha de resíduos específico e nunca terminar num contentor de lixo.
Perfil De Circularidade Informação sobre o fim da vida útil
Saiba mais sobre o Green Premium
Guia para avaliar a sustentabilidade de um produto
26 de abr. de
2024
3